
ID. 1045853

Pratica: 2021/07 02/000061
Lugo, 29/12/2021

AREA WELFARE
Servizio SERVIZI EDUCATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 1812

Pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: SETTORE  SERVIZI  EDUCATIVI  -  APPROVAZIONE  AVVISO  DI 
PREINFORMAZIONE EX ART. 70 DEL D.LGS. N. 50/2016 RELATIVO ALLA 
RISERVA  DI  N.  27  POSTI/BAMBINO  PRESSO  UN  NIDO  PRIVATO  - 
REGOLARMENTE  AUTORIZZATO  E  ACCREDITATO  AI  SENSI  DELLA 
VIGENTE  NORMATIVA  REGIONALE  -SITUATO  NEL  TERRITORIO  DI 
ALFONSINE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  i  Comuni  di  Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  
Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno deciso di costituire 
l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;
- con atto Rep. n. 7598 del 28/12/2007 del notaio Palmieri Vincenzo è stato stipulato l’atto  
costitutivo dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna.

Precisato inoltre che:
-  con  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna n.  22  del  
21/04/2011  è  stata  approvata  la  convenzione  tra  l’Unione  ed  i  Comuni  di  Alfonsine, 
Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  Massa 
Lombarda  e  Sant’Agata  sul  Santerno  per  il  conferimento  all’Unione  medesima  delle 
funzioni relative ai Servizi Educativi;



-  la  convenzione  sopra  indicata  è  stata  regolarmente  sottoscritta  (rep.  n.  147  del 
11/05/2011);
- con delibera della Giunta dell’Unione n. 30 del 21/04/2011 è stato approvato il progetto di  
riorganizzazione delle attività e funzioni dei Servizi Istruzione nei comuni dell’Unione della 
Bassa Romagna con decorrenza dal 28/04/2011.

Considerato che:
-  con  Delibera di  Consiglio  Unione n.  4 del  27/01/2021,  immediatamente esecutiva ai 
sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2021/2023; 
-  con  Delibera di  Consiglio  Unione n.  5 del  27/01/2021,  immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 e relativi  
allegati (D. Lgs n. 118/2011 e del D. Lgs n. 126/2014);
- con Delibera di Giunta Unione n. 8 del 28/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2021/2023  -  Parte 
contabile (Art. 169 D. Lgs n. 267/2000);
- con Delibera di Giunta Unione n. 45 del 15/04/2021,  immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano degli Obiettivi – Piano della Performance anno 2021;

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 32 del 25/03/2021 di approvazione del 
Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza nell’Unione e nei 
Comuni della Bassa Romagna (2021-2023);

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Unione n. 18 
del 24/06/2020;

Richiamati:
- l’ AVVISO PUBBLICO DI PREINFORMAZIONE predisposto ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs 
n. 50/2016 (prot. Unione n. 58466 del 12.10.2017) con il quale l’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna rese noto  che,  con riferimento  al  triennio 2018/2019 –  2019/2020 – 
2020/2021 e con riferimento al  territorio di  Alfonsine, intendeva effettuare una gara ad 
evidenza pubblica al fine di convenzionarsi con un nido privato regolarmente autorizzato 
per n. 34 posti bambino nella fascia di età dai 12 ai 36 mesi;
-  la  Delibera  di  Giunta  Unione  n.  92  del  01.06.2018  ad  oggetto  “UTILIZZO  DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA DIRETTA PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DELLA 
RISERVA DI N. 34 POSTI PER BAMBINI DA 12 A 36 MESI PRESSO UN NIDO PRIVATO 
REGOLARMENTE AUTORIZZATO SITUATO AD ALFONSINE. PERIODO 20.08.2018 – 
20.08.2021”;
-  la  Determinazione  n.  919  del  20.07.2018  con  cui  l’Unione  dei  Comuni  della  Bassa 
Romagna  ha  disposto  l’aggiudicazione  alla  ditta  Cooperativa  Sociale  IL  CERCHIO, 
Società Cooperativa ONLUS, con sede  legale in Ravenna (RA), Viale della Lirica n. 15 
(P.I./C.F.  00722640398)  di n. 34 posti (limite massimo) per bambini dai 12 ai 36 mesi 



presso il  nido privato PAPPAPPERO  - regolarmente autorizzato ai  sensi della vigente 
normativa  regionale  (autorizzazione al  funzionamento  prot.  n.  7797  del  25.02.2012)  – 
situato ad Alfonsine – per il periodo 20.08.2018 – 20.08.2021, formalizzata con contratto  
rep.  n.  716 del  13.09.2018 e  successivamente  integrata  con ATTO rep.  n.    879 del  
21.01.2021 relativamente alle attività supplementari inerenti la gestione del nido d'infanzia 
a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, approvato con determina n. 1777 
del 29/12/2020;

Richiamata la determinazione n.  1043 del 10.08.2021 con cui,  tenuto conto di  quanto 
previsto:
-  dall’  AVVISO  PUBBLICO  DI  PREINFORMAZIONE  (prot.  Unione  n.  58466  DEL 
12.10.2017) sopra richiamato, che indicava la possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio 
allo scadere del triennio di affidamento (2018/19- 2019/20- 2020/21);
- dal Capitolato Speciale d’Appalto approvato con Delibera di Giunta Unione n. 92 del  
01.06.2018  sopra  richiamata,  con  cui  -   all’art.  3  –  l’Unione  si  è  riservata  di  poter 
estendere l’ambito di applicazione del contratto prevedendo la possibilità del rinnovo del 
contratto  stesso alla  naturale  scadenza per  un ulteriore  biennio alle  stesse condizioni 
giuridiche ed economiche, nessuna esclusa, previste dal contratto e dal capitolato,
- dal provvedimento di RINNOVO DELL’AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO riferito 
alla struttura nido d’infanzia Pappappero rilasciato con prot. n. 18931 del 1.04.2019 e in  
corso di validità
è stato approvato il  rinnovo del contratto rep. n.  716/2018, così come integrato con atto 
rep.  n.  879/2021,  stipulato  con  la  ditta  Cooperativa  Sociale  IL  CERCHIO,  Società 
Cooperativa ONLUS, con sede legale in Ravenna (RA), Viale della Lirica n. 15 (P.I./C.F. 
00722640398), per il periodo 30.08.2021 – 19.08.2022, per l'a.s. 2021/2022, secondo lo 
schema di contratto allegato quale parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge 
alla determina n. 1043/2021;

Ritenuto  necessario  provvedere  ad  approvare  l’  AVVISO  PUBBLICO  DI 
PREINFORMAZIONE -  predisposto  ai  sensi dell’art.  70 del  D.Lgs n. 50/2016 - con il 
quale l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna renderà noto che, con riferimento al 
triennio a.s. 2022/2023 – a.s. 2023/2024 – a.s. 2024/2025 (con possibilità di rinnovo per 
un ulteriore biennio a.s.  2025/2026 –  a.s.  2026/2027)  e con riferimento al  territorio di 
Alfonsine, intende effettuare una gara ad evidenza pubblica al fine di convenzionarsi con 
un nido privato regolarmente autorizzato  e accreditato  (l’accreditamento dovrà essere 
acquisito  prima dell’avvio  dell’a.s.  2022/2023)  ai  sensi  della  normativa  regionale  (L.R. 
19/2016 – DGR n. 1546/2017 e DGR n. 704/2019) per n. 27 posti bambino nella fascia di 
età dai 12 ai 36 mesi;

Verificato che la spesa stimata necessaria per il triennio di aggiudicazione a.s. 2022/2023 
–  2023/2024  -  2024/2025   è  pari  ad  €  368.571,43 +  Iva  5%,  ossia  a  complessivi  € 



387.000,00 (di cui € 24.571,43 + iva per spese riconducibili alla gestione dell'emergenza 
sanitaria da Covid-19), e precisamente:
- € 46.909,09 relativamente al periodo settembre-dicembre 2022, 
- € 129.000,00 relativamente all’anno 2023
- € 129.000,00 relativamente all’anno 2024
- € 82.090,91 relativamente al periodo gennaio – luglio 2025;

Verificato  inoltre  che  la spesa stimata necessaria per l’eventuale rinnovo biennale a.s. 
2025/2026 e a.s.  2026/2027 è pari  ad  €  245.714,29  + Iva  5%,  ossia a complessivi  € 
258.000,00;

Dato  atto  che  la  spesa  stimata  necessaria  potrà  subire  variazioni  in  aumento  o 
diminuzione  al  termine  della  programmazione  tecnica  del  servizio  sulla base  delle 
esigenze che si dovessero verificare nel corso del 2022;

Precisato che l’Avviso di preinformazione, nel testo allegato al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge,  non funge da mezzo di indizione di una 
gara   poiché l’avvio della procedura di aggiudicazione è prevista nel mese di aprile 2022;

Dato atto che la necessità di effettuare una gara per l’appalto della riserva di posti di nido  
d’infanzia  presso il  territorio  di  Alfonsine  è  stata  inserita  nel  Programma biennale per 
l’acquisizione di beni e servizi dell’Unione 2022/2023;

Precisato che il numero di intervento CUI nel Programma biennale di acquisizione di beni 
e servizi dell’Unione 2022/2023 è S02291370399202200009; 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione 
dei programmi di attività di competenza del Settore Servizi Educativi – Area Welfare;

Richiamati:
- gli articoli 107, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai  
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- il D.Lgs. 118/2011;

Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
- il Regolamento di contabilità;
- il Decreto del Presidente dell'Unione n. 33 del 24/12/19 con il quale è stata conferito  
incarico a tempo pieno e determinato di  Dirigente Amministrativo, ai  sensi dell’art.110, 
comma  1  del  D.lgs.n.  267/2000  e  dell’art.22  del  vigente  Regolamento  Generale  di 



Organizzazione, presso l’area Welfare dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna dal 
27/1/2020 al 26/1/2023; 
- il Decreto del Presidente dell'Unione n. 3 del 5/2/2021 con il quale sono stati nominati i  
Responsabili e supplenti delle strutture dell’organigramma dell’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna; 

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi 
dell’art.  3  del  regolamento  sui  controlli  interni  la  sottoscrizione  da  parte  dell'organo 
competente integra e assorbe il  parere di  regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL;

Richiamata la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all'obbligo di astensione 
disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell'Ente;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa, l'avviso  pubblico  di 
preinformazione ex art. 70 del D.Lgs. n. 50/2016, allegato (ALLEGATO A) al presente atto 
a farne parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge, in cui si rende noto che  
l'Unione, con rifierimento al triennio a.s. 2022/2023 – a.s.2023/2024 – a.s. 2024/2025 (con 
possibilità  di  rinnovo  per  un  ulteriore  biennio  a.s.  2025/2026  –  a.s.2026/2027)  e  con 
riferimento  al  territorio  di  Alfonsine,  intende  successivamente  effettuare  una  gara  ad 
evidenza pubblica al fine di convezionarsi con un nido privato regolarmente autorizzato e 
accreditato (l’accreditamento dovrà essere acquisito prima dell’avvio dell’a.s. 2022/2023) 
ai sensi della vigente normativa regionale (L.R. 19/2016 – DGR n. 1546/2017 e DGR n. 
704/2019) per n. 27 posti bambino nella fascia di età dai 12 ai 36 mesi;

2)  di  dare  atto  che  la  spesa  stimata  necessaria  per  il  triennio  di  aggiudicazione  a.s. 
2022/2023  –  2023/2024  -  2024/2025   è  pari  ad  €  368.571,43 +  Iva  5%,  ossia  a 
complessivi  €  387.000,00 (di cui €  24.571,43 + iva per spese riconducibili alla gestione 
dell'emergenza sanitaria da Covid-19), e precisamente:
- € 46.909,09 relativamente al periodo settembre-dicembre 2022, 
- € 129.000,00 relativamente all’anno 2023
- € 129.000,00 relativamente all’anno 2024
- € 82.090,91 relativamente al periodo gennaio – luglio 2025;

3)  di  dare  atto  che la  spesa  stimata  necessaria  per  l’eventuale  rinnovo  biennale  a.s. 
2025/2026 e a.s.  2026/2027 è pari  ad  €  245.714,29  + Iva  5%,  ossia a complessivi  € 
258.000,00;



4)  di  precisare  che la  spesa  stimata  necessaria  potrà  subire  variazioni  in  aumento  o 
diminuzione  al  termine  della  programmazione  tecnica  del  servizio  sulla base  delle 
esigenze che si dovessero verificare nel corso del 2022;

5) di dare atto che l’Avviso di preinformazione, nel testo allegato al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge,  non funge da mezzo di indizione di 
una gara   poiché l’avvio della procedura di aggiudicazione è prevista nel mese di aprile 
2022;

6) di dare atto inoltre che la necessità di effettuare una gara per l’appalto della riserva di 
posti  di  nido  d’infanzia presso il  territorio  di  Alfonsine  è  stata  inserita  nel  Programma 
biennale per l’ acquisizione di beni e servizi dell’Unione 2022/2023 (il numero di intervento 
CUI nel Programma biennale di acquisizione di beni e servizi dell’Unione 2022/2023 è 
S02291370399202200009)

7)  di  pubblicare  la  presente  determina  all'Albo  pretorio  telematico  per  15  gg.  come 
previsto  dall'art.  18  del  regolamento  di  organizzazione,  a  fini  notiziali,  ferma restando 
l'immediata efficacia dell'atto  vistato dal Servizio finanziario  in conformità al Testo unico 
degli enti locali;

8) di  dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio 
cliccando  la  voce  “altre  determine” nel  menù  a  tendina  all’interno  del  programma  di 
protocollazione informatica “Iride” ai fini di quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della 
legge 488/99 (controllo di gestione) e per la pubblicazione prescritta dall’art. 23 del d. lgs. 
33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria;

9) di inoltrare la presente determinazione al Servizio Appalti e Acquisti per gli adempimenti 
conseguenti.

La Dirigente
Area Welfare – Settore Servizi Educativi

Dott.ssa Carla Golfieri


